
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
__ W

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ /00

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской РеспуОлики от 10 апреля 2012 года № 43

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Чеченской Республики Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
10 апреля 2012 года № 43 «Об утверждении Порядка формирования и 
использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Чеченской Республики» 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 3 декабря 
2013 года № 287 и от 25 апреля 2019 года № 77} (далее -  Постановление), 
следующие изменения:

а) Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Чеченской Республики изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению;

б) пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа 
Чеченской Республики в сфере дорожной деятельности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

М.Х. Даудов



ожение
тановлению Правительства 

енской Республики

ПОРЯДОК
формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Чеченской Республики (далее -  Порядок) 
устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Чеченской Республики (далее -  дорожный фонд).

2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 
законом Чеченской Республики о республиканском бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого 
объема доходов республиканского бюджета, установленных статьей 2 Закона 
Чеченской Республики от 31 октября 2011 года № 36-РЗ «О дорожном фонде 
Чеченской Республики», а также бюджетных кредитов из федерального 
бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения).

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в 
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 
ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) 

очередном финансовом году на положительную разницу между фактически 
поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов республиканского 
бюджета, учитываемых при формировании дорожного фонда;

2) может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) 
очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически 
поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов республиканского 
бюджета, учитываемых при формировании дорожного фонда.

5. Перечисление в республиканский бюджет безвозмездных 
поступлений от физических или юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований, в отношении автомобильных дорог обшего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики 
осуществляется после заключения договора пожертвования между 
указанными физическими или юридическими лицами и исполнительным 
органом Чеченской Республики, осуществляющим функции по 
государственному управлению автомобильными дорогами общего 
пользования и сооружениями на них.



Указанные поступления направляются в установленном порядке на 
увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда после подтверждения 
поступления указанных средств в доход республиканского бюджета.

Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной 
финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с 
Порядком составления проекта республиканского бюджета и проекта 
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Чеченской Республики на очередной финансовый год и плановый период, 
утвержденным постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 20 июня 2008 года № 106.

6. Главные распорядители бюджетных средств дорожного фонда 
устанавливаются ведомственной структурой расходов республиканского 
бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда распределяются по 
следующим направлениям расходов:

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, включая разработку проектной 
документации;

2) строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них (включая разработку документации по 
планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, 
инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение 
необходимых экспертиз, выкуп земельных участков, подготовку территории 
строительства, реализацию прочих мероприятий, необходимых для развития 
и функционирования дорожной отрасли);

3) обустройство автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения и искусственных сооружений на них в целях 
повышения безопасности дорожного движения;

4) строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт 
производственных баз подведомственных организаций;

5) обеспечение безопасности объектов дорожного хозяйства;
6) строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, направленных на прирост количества 
сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования, в размере не менее 5 процентов 
общего объема бюджетных ассигнований дорожного фонда;

7) уплата налога на имущество организаций в отношении 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики;

8) создание, приобретение, содержание, эксплуатация систем 
весогабаритного контроля (закупка необходимого программного обеспечения 
и его обновление для указанных систем), систем фото- и видеофиксации



нарушений правил дорожного движения, которые находятся в государственной 
собственности Чеченской Республики и (или) в безвозмездном пользовании 
Чеченской Республики и установлены на автомобильных дорогах общего 
пользования федерального, регионального или межмуниципального и 
местного значения Чеченской Республики, обеспечение электропитания (в 
том числе оплата потребляемой энергии) элементов обустройства 
автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или 
межмуниципального и местного значения, осуществление мероприятий по 
развитию и функционированию указанных систем;

9) приобретение специальной техники и оборудования в целях 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них;

10) осуществление мероприятий по ликвидации последствий 
обстоятельств непреодолимой силы на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них;

11) погашение задолженности по бюджетным кредитам из 
федерального бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения) и на 
осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных 
с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 
20 процентов объема бюджетных ассигнований дорожного фонда;

12) осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение 
технических характеристик автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения и искусственных 
сооружений на них;

13) предоставление субсидий юридическим лицам в соответствии с 
условиями и сроками, установленными концессионными соглашениями в 
отношении элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики, 
заключаемыми в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

14) предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
Чеченской Республики на реализацию мероприятий, направленных на 
приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, путем капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

15) предоставление иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, местным бюджетам в целях софинансирования 
(финансового обеспечения) расходных обязательств муниципальных 
образований Чеченской Республики в сфере дорожного хозяйства;

16) возврат средств в федеральный бюджет в связи с нарушением 
условий соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.



имеющих целевое назначение, из федерального бюджета в целях 
софинансирования (финансового обеспечения) расходных обязательств 
Чеченской Республики в сфере дорожного хозяйства.

8. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на 
очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, 
указанным в пункте 7 Порядка, устанавливается законом Чеченской 
Республики о республиканском бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

9. Контроль за расходованием средств доро̂  
осуществляется в соответствии с законодательством Росси, 
и законодательством Чеченской Республики.


